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Anotace
Diplomová práce je kritickou analýzou myšlení profesora O. A. Fundy, jehož dílo je
přínosem k problematice sekularizace společnosti a mravní obrody. Práce je rozdělena
do tří částí. První prezentuje celkový obraz Fundova života a myšlenkového směřování,
seznamujeme se zde s badateli, v jejichž dílech Funda nalezl myšlenkové souznění i
výzvy. V druhé části představujeme Fundovo myšlení skrze těžiště jeho tvorby témata
víra a racionalita. Přestože profesor své myšlenkové směřování dělí na dvě období
(teologické a filosoficko-religionistické), tomuto dělení se záměrně vyhýbáme,
abychom apriorně nevytvářeli hranice. Témata víra a racionalita jsou v jeho díle
přítomny od prvopočátku, jsou to pilíře Fundova myšlení, které ho vždy provokovaly a
stále motivují k dalšímu dotazovaní. Třetí část je kritická analýza, kde je hlavním cílem
zhodnocení Fundovy práce, zdali se Fundovi podařilo překlenout do jisté míry uměle
vytvořené schéma racionalita/transcendence svým klíčem: skutečnost = komplexita
komplementarity komponent v korelacích, kontinuitě a kontextu.

Klíčová slova

etika, kultura, křesťanství, Bůh, odpovědnost, víra, racionalita, objektivita, humanismus,
život, existence, svět, svoboda, dobro, náboženství

Abstract
This diploma thesis critically analyses the thinking of professor O. A. Funda who´s
work contributes to the problem of secularisation and moral resurgence. The work is
divided into three parts, where the first section is presenting Funda´s life as a whole
picture, showing how his work developed over time, and introducing thinkers who
influenced him. It is the second part that presents his thinking in depth on the back of
two main subjects of his interests: rationality and transcendence. The last part is a
critical analysis with the objective to evaluate whether or not professor managed to
overcome the model rationality/transcendence with his own key: reality = complexity of
complementarities and components in correlation, in continuity and in context.
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Úvod

Při obhajobě bakalářské práce pojednávající o etice a identitě pravdy mi bylo vytknuto,
že s absolutní samozřejmostí usuzuji, že něco je dobré a něco špatné. A skutečně byla
jsem přesvědčena, že jsou činy, které jsou za jakýchkoliv okolností špatné a nelze o tom
diskutovat, či jakkoliv to relativizovat. Výtka byla samozřejmě oprávněná, ono to
s pravdou alespoň na poli filosofie není tak jednoduché, stačí zvážit etický relativismus,
kde víceméně neexistují universální normy, když morálně správně je jednoduše to, na
čem se shodne daná kultura. Nacisti se také shodli. Prof. Otakar Funda by ovšem pravil,
že existují hodnoty, které jsou konečným argumentem etických diskusí a to, že vše je
v určité relaci, není důvodem k ospravedlňování bezbřehého relativismu, omylnost
našeho poznání a to, že nám skutečnost není zcela dostupná, by nemělo být důvodem,
abychom poznání nechali rovnat se subjektivitě.

Tato práce je věnována dílu prof. ThDr. Otakara A. Fundy, Dr. Theol. (13.9.1943),
které mi pomohlo o identitě pravdy a etice dále přemýšlet. Fundovo dílo proplétá vztah
dvou témat - rozum a víra - pro mnohé dvě neslučitelná ohniska, věčný filosoficko-
teologický konflikt, pro jiné dva světy, které vedle sebe mohou velmi dobře a měly by
koexistovat. Funda své myšlenkové úsilí začíná na poli teologie a v pozdější fázi se
přesouvá na pozici filosofie, což by mohlo být vnímáno jako výhra rozumu nad vírou
nebo dokonce ztráta víry. Takový závěr by ale mohl být zbrklým zúžením a snad i
nepochopením jeho myšlení.

Metodologie

Funda své texty píše stylem esejí, proto i my jsme pro naši práci zvolili stejný jazykově-
slohový přístup. Rozum a víra jsou témata udávající směr Fundově myšlení, jsou to
myšlenková ohniska, která jej provokují celoživotně, jak v pozici teologa, tak v pozici
filosofa. Budeme se tedy ptát, co přesně jeho přesuny znamenají? Zůstávají v díle
témata rozum a víra slučitelná i v pozdějších fázích? Co přesně pro Fundu znamená víra
tehdy a dnes? A když je řeč o racionalitě, máme na mysli běžný rozum nebo logiku, či
exaktnost přírodních věd? Toto jsou hlavní otázky, které by nám měly pomoci pochopit
Fundovu cestu za pravdou o člověku, o životě a také odpovědět na otázku, zdali se mu
konceptem 6K (komplexita komplementarity komponent v korelacích, v kontinuitě a v
kontextech) podařilo překonat pnutí mezi rozumem a vírou, aniž by zabředl do
bezbřehého relativismu, či metafyzických výšin.

Práci nedělíme na část filosofickou a část teologickou, jak by se mohlo očekávat, tuto
životní a myšlenkovou změnu ve Fundově životě reflektujeme přirozeně v rámci
analýzy jeho hlavních témat. První část práce se věnuje prezentaci Fundovy životní
cesty a myslitelům, kteří jej ovlivnili zřejmě nejvíce. Jsou to znaménka před závorkou,
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která udávají tempo i směr jeho krokům a zcela jistě nějak ovlivnily to, kde své dílo
začíná, ale také, kde je dnes.

Druhou část nazýváme souhrnně “víra a racionalita“ a dělíme ji do několika podkapitol.
Mezi hlavní patří prezentace Fundovy nové teologie v rámci projektu demytologizace a
nenáboženského zprostředkování křesťanské víry současnému sekulárnímu člověku.
Další velmi důležitou částí v této sekci je demonstrace knihy Ježíš a mýtus o Kristu,
která reprezentuje jeho kriticko-historické bádání o Ježíšově postavě. V samostatných
podkapitolách této části práce dále volně ukazujeme Fundovo přemyšlení o životě, o
člověku, o Bohu, o světě i celém kosmu, a na tomto podloží, či lépe pozadí souběžně
mapujeme jeho rozchod s teologií a dozrávání díla do současné pozice.

1. Příběh

„Skutečně ta nejvíce závažná a nejvíce vypovídající knížka je ta, kterou píšeme svým životem, všemi jeho událostmi,
vším svým přemítáním, rozhodováním, svými omyly, svými vinami, svými prohrami a snad také i tím, oč nám šlo, k čemu jsme
směřovali, co jsme se snažili po sobě zanechat jako stopu odvrácenou od nicoty.“ Otakar A. Funda

Prof. ThDr. Otakar A. Funda, Dr. Theol. vyrůstal v rodině s tradicí klasického
protestantismu v podobě Českobratrské církve evangelické. Fara v jeho rodišti ve
Velimi pro něho byla oázou lidskosti a intelektu1. Již ve třinácti letech se zaujetím četl o
myslitelích evropského osvícenství, znal díla Tolstého, Puškina a zřejmě ne náhodou se
rozhodl pro studium evangelické teologie. Kritické myšlení a protestantská teologie
byly pro něho ideálním spojením a křesťanská věrouka se mu nevylučovala s nároky
kritického myšlení. Přestože v pozdějších fázích svého myšlení, kdy se již rozešel
s pozicí teologa, občas vystupuje zbytečně příliš kriticky vůči náboženským dogmatům,
nikdy neztratil úctu k výšinám křesťanství, které, domnívám se, zůstávají hlavním
poselstvím celého díla.

Skrze Fundovy knižní publikace lze sledovat zásadní změny ve výchozích postojích.
Své první významné dílo Víra bez náboženství píše z pozice teologa a jedno
z posledních děl, například Racionalita versus transcendence píše jako ateistický
filosof. Ať už píše jako teolog zvěstující křesťanské výšiny nebo jako kritický biblický
badatel, či filosof hovořící o křesťanství, je evidentní, že Funda v sobě kloubí hluboké
lidství a kritické myšlení. Tyto dvě charakteristiky jeho osobnosti lze sledovat v celém
díle - je celoživotně, bytostně fascinován protikladnými ohnisky víry a racionality. Tyto
znaménka před závorkou udávají jeho myšlení a celému dílu jednotu.

Fundův zájem o sdělení zvěsti evangelia sekulárnímu člověku významně podpořil
svými výklady na konci třetího ročníku teologického studia prof. Amedeo Molnár,
přední historik teologického myšlení a dle slov Fundy fascinující intelektuál. „Svou
strhující dikcí mi navždy vštípil, že víra a myšlení víry jsou neoddělitelné, a že všechna

1 PAITLOVÁ, Jitka. Po cestách kritického myšlení, s. 11.
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dogmata, rity a náboženská schémata jsou toliko dějinným ztvárněním procesu stále
otevřeného úkolu vždy nové interpretace křesťanské víry.“2


[…]

dimenzí, nezbylo by mu nic, než vzdát svůj boj o lepší svět. Máme před sebou bytostně
protrpěné snažení zachránit výšiny křesťanství, nevzdat boj o pravdu, žít dobře a
užitečně. Jeho dílo je do hloubky promyšlené, konzistentní a v jednotě. Lze možná
vytknout občas nějakou vyhrocenou frází, jako například, že „humanismus se bez
náboženství obejde“80. Ale musíme mít na paměti, že Funda nebyl církevním
společenstvím pro své snahy v projektu demytologizace vždy kladně přijímán. Je lehké
si představit, že občas dojdou síly snášet nekončené dohady, polemiky a útoky.
Humanismus se bez náboženství možná obejde, ale humanismus stojí na křesťanské
tradici, na hodnotách, které náboženství po staletí rozvíjelo a chránilo. To Funda
samozřejmě ví, proto také v jiný moment říká, že právě humanismus většinou bez
náboženství v průběhu generací zpovrchní.

Závěr

Asi lze říci, že jak Bultmann, tak Bonhoeffer i Funda na projektu demytologizace a
existenciální interpretace křesťanské zvěsti pracovali tak trochu i pro sebe, aby se jejich
víra nevylučovala s kritickým myšlením. Hodnoty křesťanství hluboce ctili, vyrostli
v nich, jejich rozum jim potvrzoval, že to jsou správné hodnoty, ale museli hledat cestu,
jak skloubit “iracionalitu“ náboženství se současným životem. Všechny kritiky, které
v souvislosti s jejich prací mluví o ničení obsahů víry, zapomínají, že jim šlo především
o záchranu křesťanství, záchranu hodnot ve které bytostně věřili a Funda snad stále věří.

„Odmítavý postoj církve k úsilí moderní kritické teologie má svůj důvod v náboženské
povaze křesťanství. Prvotní křesťanství bylo od prvopočátku charismatické,
náboženské, vizionářské a dnes můžeme říci fundamentalistické. Křesťanství bylo, je a
chce být náboženstvím – náboženstvím s jeho mýty, supranaturální metafyzikou a
ontologickými dogmaty. Snažit se je vymanit z tohoto kadlubu je zbytečné marnění sil a
ztráta času.“81 A přeci pro Fundu má smysl hledat dál, hledá nové uchopení světa,
života, které by neodvrátilo tvář od lidských hlubin, lidské lásky, které současně umí
střízlivě a odpovědně se rozhodovat a řešit problémy. Jde dál a vytváří nový koncept
pro uchopení světa, člověka a jeho života. Jeho racionalita je nadějná, nese si své
nesvaté “a přeci“. Humanismus možná nepotřebuje náboženství, ale bez náboženství
zpovrchní, i strohá racionalita možná nepotřebuje iracionalitu, ale bez ní by naše lidství
zchudlo.

„Kde jsi Bože, proč prodléváš. Jak dlouho máme ještě čekat? Jak to, že spravedlivý trpí
a bezbožníku dobře se daří? Tato bolestná zvolání úzkostné pochybnosti nejsou
projevem ateismu. (…) nýbrž projevem pochybnosti víry, která svou nezodpovězenost
nenechává zřítit do prázdnoty, ale do Boha.“82 Nábožensky věřící člověk se může

80 FUNDA, Otakar. Když se rákos nad hladinou chvěje, s. 31.

81 Tamtéž, s. 46.
82 FUNDA, Otakar, Ježíš a mýtus o Kristu, s. 147.
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vztahovat k Bohu, pokorně ateistický člověk se může vztahovat k Fundově pokorné
racionalitě. Protože v té příšerné bídě, nedůstojných podmínkách, zbytečném krveprolití
se musíme s realitou nějak vyrovnat. Když nám nemůže pomoci Bůh, může nám
pomoci racionalita, která nám říká, že to sami nevyřešíme, nezastavíme to, ale když
můžeme a víme, že to pomůže, tak přeci bychom měli být činní.

Když se dvacet let z celého srdce snažíte něco zachránit a nakonec dojdete k názoru, že
to nikam nevede, pak se nutně musí dostavit zklamání, bolest. Funda dvacet let
konzistentně domýšlel demytologizaci a existenciální interpretaci víry. Na této rovině
došel zřejmě co nejdál, je možné, aniž by zcela rozbil oba opoziční světy (náboženství a
filosofie). Jeho dílo je v jednotě, každá myšlenka, se zdá mít své místo, když došel do
cíle, byl na rozcestí dvou světů, kde je možná (jistě jen za určité tolerance a hlubšího
pochopení) jejich koexistence. Při pohledu zpět ale viděl jen promarněný čas. Jeho
velké úsilí oslovilo několik intelektuálů a rozhořčilo mnoho věřících. Změnil něco?
Podařilo se mu podpořit přežití křesťanských hodnot v moderním světě, oslovit
“nevěřící“ lidi, aby se zamysleli nad svoji existencí a jednáním nejen k sobě, ale i k
druhým?

A právě na tomto nejen myšlenkovém i životním rozcestí Funda neztrácí víru
v křesťanství, neodvrací se od něj, ale volí cestu života bez církve a jejího náboženství.
Asi to není ztráta víry, jeho víra vždy stála pevně na pilířích racionality a humanity.
Změnilo se pouze pole, prostředí, na kterém nadále hledá takové lidství, které by mělo
smysl. A dejme na chvíli stranou diferenciace v interpretacích, těch je mnoho ostatně i
na poli filosofie, dohadují se nejen teologové, ale i filosofové. Zkusme se na to podívat
z jiného úhlu a připomeňme si Masaryka, který mluvil o neznalosti a lhostejnosti:
„Mnoho věřících neví, co je náboženství, mnoho nevěřících nemá tušení, co popírají
(…) Přivést je k tomu, aby o náboženství alespoň mysleli – to by bylo veliké
misionářství!“83 Minimálně to se Fundovi podařilo…
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