Posudek na diplomovou práci Zdenky Kovářové

Myšlení a víra Otakara A. Fundy

Autorka zvolila zajímavé téma týkající se v obecnější rovině vztahu víry a rozumu, konkrétně

vykládá, jak tento vztah chápe ve svém díle český myslitel prof. O. A. Funda. Práce je

napsána srozumitelným a na mnoha místech i poutavým způsobem, text prozrazuje určité

literární nadání autorky, které by bylo škoda nechat „ležet ladem“. Způsob práce s prameny a

sekundární literaturou odpovídá standardům akademické práce a svědčí o zvládnutí této její

nutné „řemeslné stránky“.

K práci mám dvě zásadní výhrady a pár drobnějších výtek. Začnu podstatnými nedostatky a

poté přejdu k tomu, co považuji za okrajové. Práce nemá dostatečně promyšlenou celkovou

strukturu, téma není představeno a zasazeno do širších kulturně historických souvislostí.

Autorka měla podle mého soudu nejprve vyložit celkový význam námětu, zasadit ho do

širších filosoficko-teologických souvislostí, ukázat, že (a jak) se k němu stavěly významné

postavy minulosti a současnosti. Do takto vybudovaného celkového půdorysu měla zasadit

myšlení prof. Fundy, ukázat na tomto širším pozadí jeho místo a souvislosti s ostatními

mysliteli, přínos či originalitu jeho stanoviska. Čtenář, aniž by byl do takového širšího

kontextu a významu tématu uveden, je ihned „hozen do vody“, vtažen do procesu řešení

problému, kterému buď vlastně příliš nerozumí, nebo rozumí, ale znalosti musel načerpat

odjinud než z textu diplomové práce. Jednoduše řečeno, práci chybí celkový pohled na vztah

víry a rozumu, ulpívá a mnohdy se utápí v popisu toho, co je dílčí a partikulární.

Druhá zásadní výtka se týká toho, že autorka v práci naprosto rezignuje na sebemenší projev

svého názoru, práce je prostá jakékoli kritické distance, jakoby jí Fundovo myšlení

„učarovalo“ do té míry, že jí brání vyjádřit vlastní stanovisko k vysoce problematickému

pojetí víry a rozumu prof. Fundy. Navíc je práce napsaná a obhajovaná na Katolické

teologické fakultě, kde se jaksi samozřejmě očekává, že studenti této ​alma mater nebudou

(ani mlčky) sympatizovat s názory (jako je ateismus a s ním spojené popření Kristova božství,

čistě vědecké pojetí racionality a tím popření racionality teologie, antropocentrismus atd.),

které stojí v přímém rozporu s tím, s čím naše fakulta „stojí a padá“. V úvodu práce autorka

sympaticky přiznává, že při obhajobě bakalářské práce projevila svůj názor (že existují

skutky, které jsou za jakýchkoli okolností špatné nebo dobré) a ten jí byl vytknut. Musím říci,

že s tímto názorem naprosto souhlasím, neboť jsem přesvědčen, že některé jednání je vždy

mravně špatné, některé naopak dobré, tj. nemyslím si, že „výtka byla oprávněná“ (s. 7).

Pokud je tato zkušenost důvodem toho, že autorka v diplomové práci rezignovala na vlastní

názory a kritické myšlení, je to velká škoda a zároveň chyba.

Dílčí výhrady. Není jasné, jak prof. Funda vlastně chápe víru v období svého ateismu. Není-li

Boha, co je předmětem jeho víry? Čím se tato (nevyjasněná) víra liší od jeho původní

křesťanské víry? Má smysl takovému postoji ještě říkat „víra“?

Proč se prof. Funda vlastně stal ateistou? Kontaktovala ho autorka a konzultovala s ním svou

práci, vždyť prof. Funda stále žije? Práce by tím získala mnohé.

Zdá se, že práce nemá náležitý rozsah, autorka nerozlišuje prameny a sekundární literaturu,

sekundární literatury je poskrovnu. Závěr práce je takřka bezobsažný, chybí celkové shrnutí,

zhodnocení a skutečné závěry.

Práci navzdory výhradám doporučuji k obhajobě, o jejím hodnocení nechť rozhodne

obhajoba.

Mgr. David Svoboda, Ph. D.